

Số: 7657/KH-STNMT

Tây Ninh, ngày 02 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát, quan trắc chất lượng nước mặt của hồ Dầu Tiếng thuộc địa phận tỉnh Tây Ninh năm 2025

Căn cứ Điều 7, 8, 9 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, quy định về bảo vệ môi trường nước mặt;

Căn cứ Điều 4, 5 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 7427/KH-STNMT ngày 25/11/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc bảo vệ môi trường nguồn nước sông, suối, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tây Ninh mùa khô năm 2025;

Nhằm tiếp tục theo dõi chất lượng nước mặt hồ Dầu Tiếng, để có biện pháp xử lý kịp thời khi chất lượng nước trong hồ Dầu Tiếng khi có dấu hiệu ô nhiễm, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch giám sát, quan trắc chất lượng nước mặt trong hồ Dầu Tiếng thuộc địa phận tỉnh Tây Ninh năm 2025 như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu:

1. Mục đích:

- Bảo vệ môi trường nguồn nước hồ Dầu Tiếng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
- Phát hiện kịp thời và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, xả nước thải chưa đạt quy chuẩn ra môi trường, hoạt động khai thác khoáng sản làm suy thoái chất lượng nước hồ Dầu Tiếng.
- Góp phần đưa công tác quản lý nhà nước về môi trường, khai thác khoáng sản vào trật tự, kỷ cương và phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội.

2. Yêu cầu:

Thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm và phải toàn diện theo định hướng của Kế hoạch Bảo vệ môi trường tỉnh Tây Ninh theo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Giải quyết cơ bản tình trạng ô nhiễm môi trường hồ Dầu Tiếng, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Đề ra giải pháp tổ chức thực hiện phù hợp, khả thi để thực hiện các mục đích đã đề ra.

II. Nội dung:

- Theo dõi chất lượng nước mặt hồ Dầu Tiếng, để có biện pháp xử lý kịp thời khi chất lượng nước có dấu hiệu ô nhiễm.
- Tiến hành lấy mẫu tại 4 vị trí: cửa xả ra kênh Tân Hưng; cửa xả ra kênh Tây; cửa xả ra kênh Đông, cửa xả tràn đập chính hồ Dầu Tiếng.

- Tần suất quan trắc: 07 ngày/lần, kể từ tháng 03 năm 2025 đến hết tháng 06 năm 2025.

- Các thông số phân tích: pH, Oxy hòa tan (DO), Độ dẫn (EC), độ đục NTU, Tổng chất rắn lơ lửng (TSS), COD, BOD₅, nhiệt độ.

- Kinh phí thực hiện: Dự kiến 100.000.000 đồng (một trăm triệu đồng), từ nguồn kinh phí chi cho sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2025 (phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra).

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Bảo vệ môi trường

- Chủ trì, phối hợp giám sát việc thực hiện quan trắc nước mặt hồ Dầu Tiếng.
- Tổng hợp số liệu, báo cáo Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Tăng cường công tác giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguồn thải vào hồ Dầu Tiếng.
- Khi phát hiện chất lượng nước mặt hồ Dầu Tiếng có chuyển biến ô nhiễm, đề xuất Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo, xử lý các nguồn thải xả vào hồ Dầu Tiếng gây ô nhiễm nguồn nước.

2. Phòng Quản lý Tài nguyên nước và Khoáng sản

- Phối hợp giám sát việc thực hiện quan trắc nước mặt tại hồ Dầu Tiếng.
- Tăng cường công tác giám sát, cung cấp các thông tin có liên quan đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác cát trong hồ Dầu Tiếng.
- Khi phát hiện chất lượng nước mặt hồ Dầu Tiếng có chuyển biến ô nhiễm, đề xuất Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo, giải quyết, xử lý, chấn chỉnh các hoạt động khai thác cát trong hồ Dầu Tiếng gây ô nhiễm nguồn nước.

3. Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường

- Thực hiện việc quan trắc chất lượng nước mặt tại 04 vị trí nêu trên theo đúng tần suất là 7 ngày/lần.
- Sau khi có kết quả quan trắc, báo cáo số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Phòng Bảo vệ môi trường, Phòng Quản lý tài nguyên nước và Khoáng sản) để có phương hướng xử lý kịp thời.
- Định kỳ 01 tháng/lần và 04 tháng sau khi kết thúc quan trắc báo cáo tổng hợp kết quả quan trắc, cập nhật số liệu tại các trạm quan trắc tự động, liên tục nước mặt, trong đó có kết quả so sánh cùng kỳ năm 2024 nhằm để tổng kết, đánh giá kết quả quan trắc.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn, phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí cho sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2025.

5. Văn phòng Đăng ký đất đai Tỉnh

- Đăng tải Kế hoạch và các thông tin có liên quan trên trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường.

6. Văn phòng Sở

- Sắp xếp, bố trí xe đi công tác khi có yêu cầu, thông báo Kế hoạch này đến các Phòng, Trung tâm, Đơn vị trực thuộc Sở biết, thực hiện.

Trên đây Kế hoạch giám sát, quan trắc chất lượng nước mặt của hồ Dầu Tiếng thuộc địa phận tỉnh Tây Ninh năm 2025. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường, thông qua Phòng Bảo vệ môi trường để tổng hợp, đề xuất. / *Cuu*

Nơi nhận:

- GD Sở;
- Phòng BVMT;
- Phòng QLTTN&KS;
- Phòng KHTC;
- VP Sở;
- VP ĐKĐĐ tỉnh;
- TT QTTN&MT;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Khắc Phục